f

Câmara Municipal de Gravatá
(Casa Elias Torres)

Sala das Sessões da Câmara Vereadora Josefa de Oliveira Costa
Praça Rodolfo de Morais s/n -  fone/fax; (81) 3533-0337/1346
CEP 55641-790 -  CNPJ 08140071/0001-00-GRAVATA-PE

www.camaramunicipaldegravata.com.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 007/2014.
0

^  EMENTA: Concede Título de Cidadão
Gravataense e dá outras providências.

ART. Io- Fica concedido Título de Cidadão Gravataense, ao
Sr. Augusto de Souza Costa, Pastor Presidente da Atos
Comunidade Evangélica, pelos relevantes serviços prestados
ao Município de Gravatá.

ART. 2o- Este Projeto de Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

ART. 3o- Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara, em 05 de maio de 2014.

ELSONTUI^ARAUJO CAMPOS
VEREADOR - PSD a p r o v a ç ã o

Aprovado^
clu&J&lôèa

P r e s i d e n t e

http://www.camaramunicipaldegravata.com.br

Biografia Do Pastor Augusto Costa

Augusto de Souza Costa, nasceu em 21 de maio de 1963, no Recife-PE. Filho
de Adolfo Gonçalves Costa, funcionário público aposentado e Ida de Souza
Costa, professora. Augusto é casado atualmente com Valéria Monteiro
Costa, Pedagoga e Pastora. Pai de Augusto César e Millena Cristina, do seu
primeiro enlace matrimonial.

Formado como técnico em Patologia Clinica em Recife no ano de 1998, fez o
curso técnico em informática pela Universidade Federal de Pernambuco em
Recife, no ano de 2003. Foi funcionário de órgãos como Bandepe, Fundac
(Funase), IBGE e atualmente faz parte do quadro de funcionários do Banco
do Brasil, trabalhando na agência constante da cidade de Bezerros - PE.

O Pastor Augusto, teve inicio na sua caminhada cristã aos 17 anos,

quando se converteu e começou a congregar na Igreja Batista de San

Martin, bairro que morou por muito tempo na cidade de Recife. No ano de

2003 casou-se com a Pastora Valéria e decidiram congregar juntos na

Igreja Episcopal onde lideraram círculos de casais. Em 2005 foram morar

em Aracaju e participaram do curso Rhema, promovido pela Igreja Verbo

da Vida. No ano de 2006, já de volta a Recife começaram a congregar na
Comunidade Evangélica Sara Nossa Terra, debaixo da direção de Deus. Em

2007 foram consagrados pastores e desenvolveram seu chamado pastoral,

inicialmente na cidade de Gravatá-PE. No ano de 2011 foram estimulados

pelo povo da cidade a fundarem seu ministério e diante do trono de Deus

buscaram a resposta do Pai, pois o que sempre tiveram em mente era está

no centro da vontade de Deus. Um pastor amigo e irmão em Cristo em

oração com os pastores Augusto e Valéria, recebeu a revelação do nome da

igreja que tem tudo haver com o projeto de Deus para o povo de Deus. O

nome da igreja está baseado na passagem de Atos 2:44 "os que criam

mantinham-se unidos e tinham tudo em comum."

Então surgiu na vida do pastor Augusto, essa dádiva do Senhor, A

Atos Comunidade Evangélica Apostólica, que nasceu em Gravatá-PE, em 07-
09-2011, movida pela palavra profética de Deus e pela visão de UNIDADE.

Seus fundadores, Pastores Augusto e Valéria, acreditam que a missão da

igreja é: fozer com que cada pessoa torne-se um cristão praticante da
palavra e não somente ouvinte.

Atualmente, Augusto é Pastor Presidente da Atos Comunidade
Evangélica, com sede na cidade de Gravata - Pernambuco, e sob a sua
supervisão estão as igrejas ATOS filiais, em Olinda, Caruaru e em breve
Recife. Como também diretor da Atos Educacional, instituição que faz parte
da Atos Comunidade Evangélica, e que visa a educação profissional
direcionada para o mercado de trabalho.

Atuante nos Projetos Sociais executados pela igreja como por
exemplo: distribuição de cestas básicas, sopas, roupas, alimentação,
brinquedos e medicamentos em áreas carentes deste município, lutando pela
melhoria da qualidade de vida da população. O Pastor Augusto tem a
preocupação com a miséria e a desigualdade social investindo assim na
unidade entre os povos, estimulando a evangelização através da música,
teatro, dança e esportes. E para dirimir o sofrimento do povo ele crê numa
atuação mais destacada da igreja juntamente com os poderes executivo,
legislativo e judiciário em prol de uma Gravatá melhor, e um Brasil melhor.

"Pessoas comuns, com objetivos incomuns, que assumem um compromisso incomum, podem ajudar um

número incomum de pessoas que, por sua vez também poderão levar outras pessoas comuns a fazer

coisas incomuns." Joyce Meyer

...Ebenézer, e disse: até aqui nos ajudou o Senhor. (I Samuel 7:12)

Câmara Municipal de Gravatá
(Casa Elias Torres)

Sala das Sessões da Câmara Vereadora Josefa de Oliveira Costa
Praça Rodolfo de Morais s/n -  fone/fax; (81) 3533-0337/1346
CEP 55641-790 -  CNPJ 08140071/0001-00-GRAVATA-PE

www.camaramunicipaldegravata.com.br

PARECER AO PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 007/2014.

A Comissão de JUSTIÇA e REDAÇÃO, a que foi
distribuído o Projeto de Resolução n° 007/2014, de autoria do
Vereador Elson Luis Araújo Campos, opina pela sua aprovação.

Sala das Sessões da Câmara, em 07 de maio de 2014.

JOÃÒ PRÜDÉNTÉ DE SANTANA NETO
PRESIDENTE

,\£X  W V 6 .

IA MARIA SÂNTOS SILVA
RELATOR

MEMBRO

http://www.camaramunicipaldegravata.com.br

Câmara Municipal de Gravatá
RESOLUÇÃO N° 445/2014.

EMENTA: Concede Título de Cidadão Gravataense e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATÁ, ESTADO DE PERNAMBUCO, FAZ SABER
QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E A MESA DIRETORA PROMULGA A
SEGUINTE;

RESOLUÇÃO

Art. Io- Fica concedido Título de Cidadão Gravataense ao Sr. AUGUSTO DE SOUZA
COSTA, Pastor Presidente da Atos Comunidade Evangélica, pelos relevantes
serviços prestados ao Município de Gravatá.

Art. 2o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara, 14 de maio de 2014.

PEDRO LUIZ COUTINHO MARTINIANO LINS
PRESIDENTE